[image: image1.png]Dez/2022

indice

Acumulado
Do més Nos tiltimos
No ano
12 meses
0,62 5,7848 5,7848

Ne indice
Desde Jan/1993
Dez/1992=1,00

1.668,4514

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL

DECRETO Nº141/2024 – DE 22 DE ABRIL DE 2024.
Fixa Unidade Monetária Ambiental (UMA) para o Exercício 2024, e dá Outras Providências.
JULCIMAR ANTONIO LORENZETTI, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Inciso VIII, do Artigo 67, da Lei Orgânica do Município de Santiago do Sul, e de acordo com o disposto na Lei Municipal nº1.042/2021 – de 07 de dezembro de 2021,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam corrigidos em 5,7848% (cinco virgula setenta e oito quarenta e oito por cento) referente o  acumulado do exercício de 2022 e 4,6211% (quatro virgula sessenta e dois onze por cento) referente o  acumulado do exercício de 2023, a Unidade Monetária Ambiental (UMA), constantes no § 3º do Art. 54º da Lei Municipal nº 1.042/2021, de 07 de dezembro de 2021 e demonstrado no Anexo I da presente lei, referente o IPCA/IBGE acumulado nos exercícios de 2022 e 2023, passando de R$ 130,00 (Cento e Trinta Reais), para R$ 143,87 (Cento e Quarenta e Três Reais e Oitenta e Sete Centavos).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2024.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 22 de abril de 2024.

    JULCIMAR ANTONIO LORENZETTI

              Prefeito Municipal.
Registrado e publicado em data supra.
Edivan Mattiello
Assessor de Administração – Sec. Administração.
ANEXO I

[image: image3.png]

[image: image2.png]Dez/2023

Do més

0,56

IPCA/IBGE - 2023

indice
Acumulado
Nos tltimos
No ano
12 meses

46211 46211

Ne indice
Desde Jan/1993
Dez/1992=1,00

1.745,5524

  Fonte: https://www.portalbrasil.net/ipca/
Santiago do Sul, SC, 22 de abril de 2024.

JULCIMAR ANTONIO LOREZNETTI

Prefeito Municipal